
 
ДЕПАРТАМЕНТ 

ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПРИКАЗ 

 
«16» ноября  2012 года                                                                                                    № 3421 
 

О сроках формирования баз 
данных участников ЕГЭ  
 
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации  

от 27.01. 2012 г. № 36 «Об утверждении правил формирования и ведения федеральной 
информационной системы обеспечения проведения единого государственного экзамена и 
приема граждан в образовательные учреждения среднего профессионального 
образования и образовательные учреждения высшего профессионального образования и 
региональных информационных систем обеспечения проведения единого 
государственного экзамена» и приказом Министерства образования и  науки Российской 
Федерации от 11.10.2011 г. № 2451 "Об утверждении Порядка проведения единого 
государственного экзамена", письмом ФГБУ ««Федеральный центр тестирования» от 
26.10.2012 г. №743/02  приказываю: 

1. Закрепить функции оператора региональной базы данных об участниках единого 
государственного экзамена и о результатах единого государственного экзамена за 
региональным центром обработки информации областного бюджетного 
государственного учреждения «Белгородский региональный центр оценки качества 
образования». 

2. Утвердить:  
2.1. Технологическую схему формирования региональной базы данных участников 

единого государственного экзамена  в 2013 году (приложение 1). 
2.2. План - график внесения сведений в федеральную и региональную 

информационные системы  в 2013 году в Белгородской области (приложение 2).  
3. Руководителям МОУО, учреждений начального и среднего профессионального 

образования, принимающим участие в едином государственном экзамене на этапе 
государственной итоговой аттестации (май-июнь 2013 года) обеспечить контроль за 
соблюдением сроков передачи данных в соответствии со сводным графиком 
предоставления информации при подготовке и проведении ЕГЭ в 2012-2013 учебном  
году. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника управления общего и 
дошкольного образования департамента образования, культуры и молодежной политики 
Белгородской области Ламанова В.А. 

 
Первый заместитель начальника 
департамента образования, 
культуры и молодежной политики  
Белгородской области                                                                              И. Шаповалов 

 



 

 
Приложение 1 
к приказу департамента образования, 
культуры и молодежной политики 
Белгородской области 
от  «16» ноября  2012  г.  № 3421 

 
 

Технологическая схема 
формирования базы данных участников  ЕГЭ в 2012 -2013 учебном году 

 
 
 

1. Белгородская область использует технологию  ФГБУ «Федеральный центр 

тестирования» при подготовке и проведении единого государственного экзамена (далее - 

ЕГЭ). 

2. Порядок и сроки предоставления информации регламентируются нормативными 

документами Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральный 

центр тестирования», действующими в текущем учебном году (письмо от 26.10. 2012г. № 

743/02). 

Технологическая схема может быть изменена при получении новой версии 

программного обеспечения и/или новых распорядительных документов. 

3. В целях обеспечения сбора данных об участниках ЕГЭ 2012-2013 учебного  года в 

муниципальные центры оценки качества образования (далее - МЦОКО) будет 

направлена обновленная версия специализированного программного обеспечения «Сбор 

РБД».  

Программное обеспечение и соответствующая документация будут поставляться по 

защищенной корпоративной сети передачи данных из РЦОИ областного бюджетного 

государственного учреждения «Белгородский региональный центр оценки качества 

образования» в МЦОКО в несколько этапов: 

3.1 программный модуль «Сбор РБД» -28.11.2012 года. 

3.2 программный модуль «Планирование ЕГЭ» -15.02.2013 года. 



 

Приложение 2 
к приказу департамента 
образования, культуры и 
молодежной политики 
Белгородской области 
от «16» ноября 2012  г.  № 3421 

 
 
 

План - график внесения сведений в федеральную и региональную информационные 
системы  в 2013 году в Белгородской области 

  

Категория информации 

Срок внесения 
сведений в 

региональную 
информационную 
систему (РИС) 

Срок внесения 
сведений в 

федеральную 
информационную 
систему (ФИС) 

сведения об ОИВ субъекта 
Российской Федерации, РЦОИ,  
МОУО, ОУ (включая ОУ, 
расположенные в ТОМ), о 
выпускниках текущего года 

01.01.2013 15.01.2013 

сведения о ППЭ, включая 
информацию об аудиторном 
фонде 

01.03.2013 15.03.2013 

сведения об участниках ЕГЭ всех 
категорий с указанием перечня 
общеобразовательных предметов, 
выбранных для сдачи ЕГЭ 

01.03.2013 15.03.2013 

сведения о работниках ППЭ 
(руководители, организаторы, 
ассистенты, уполномоченные 
ГЭК) 

01.03.2013 15.03.2013 

сведения о членах предметных 
комиссий 01.03.2013 15.03.2013 

С
Б
О
Р 
С
В
Е
Д
Е
Н
И
Й

 

сведения об общественных 
наблюдателях 

не позднее 2 недель 
до экзамена 

не позднее недели 
до экзамена 

Досрочный этап   
распределение на экзамены ППЭ, 
аудиторий, участников ЕГЭ и 
работников ППЭ 

01.04.2013 15.04.2013 

Основной этап*   
распределение на экзамены ППЭ, 
аудиторий, участников ЕГЭ  15.04.2013 29.04.2013 

распределение  работников ППЭ  06.05.2013 20.05.2013 
Дополнительный этап*    

П
Л
А
Н
И
РО

В
А
Н
И
Е

 Е
ГЭ

 

распределение на экзамены ППЭ, 
аудиторий, участников ЕГЭ и 
работников ППЭ 

05.07.2013 07.07.2013 



 

 
На всех этапах проведения экзаменов   

назначение на экзамены 
общественных наблюдателей  

за неделю до каждого 
экзамена 

не позднее 1 дня** 
после внесения в 

РИС 

назначение членов предметных 
комиссий на экзамены 

за неделю до каждого 
экзамена 

не позднее 1 дня 
после внесения в 

РИС 

сведения о полученных 
экзаменационных материалах 

не позднее 1 дня 
после получения 

материалов 

не позднее 1 дня 
после внесения в 

РИС 

 

сведения об автоматизированном 
распределении  участников ЕГЭ и 
организаторов по аудиториям  
ППЭ 

за 2 дня до каждого 
экзамена при 

автоматизированном 
распределении в 

РЦОИ 

не позднее 1 дня 
после внесения в 

РИС 

сведения о проведении ЕГЭ в 
ППЭ 

в день проведения 
экзамена 

не позднее 1 дня 
после внесения в 

РИС 

П
РО

В
Е
Д
Е
Н
И
Е

 
Е
ГЭ

 

сведения о выявленных 
общественными наблюдателями 
нарушениях при проведении 
экзаменов  

не позднее 3 дней 
после проведения 

экзамена 

не позднее 1 дня 
после внесения в 

РИС 

сведения об использовании 
экзаменационных материалов 

в день проведения 
экзамена 

не позднее 3 дней 
после проведения 

экзамена 

О
Б
РА

БО
Т
К
А

 Э
М

 

сведения об экзаменационных 
работах участников ЕГЭ 
(обработка экзаменационных 
работ участников ЕГЭ)  

по обязательным 
предметам не позднее 

6 дней после 
проведения экзамена, 

по остальным 
общеобразовательным 
предметам не позднее 

4 дней после 
проведения экзамена, 
в дополнительные 
сроки - не позднее 3 

дней после 
проведения экзамена 

не позднее 1 дня 
после внесения в 

РИС 

РЕ
ЗУ

Л
ЬТ

А
Т
Ы

 
Е
ГЭ

 

сведения о типографских номерах 
свидетельств о результатах ЕГЭ 

во время печати 
свидетельств о 
результатах ЕГЭ 

не позднее 1 дня 
после 

формирования 
ведомости учета 

выдачи 
свидетельств о 
результатах ЕГЭ 

А
П
Е
Л
Л
Я

Ц
И
И

 сведения о поданных 
участниками ЕГЭ апелляциях о 
нарушении установленного 
порядка проведения ЕГЭ 

не позднее 2 рабочих 
дней со дня подачи 

апелляции 

не позднее 1 дня 
после внесения в 

РИС 



 

сведения о поданных 
участниками ЕГЭ апелляциях о 
несогласии с выставленными 
баллами 

не позднее 4 рабочих 
дней со дня подачи 

апелляции 

не позднее 1 дня 
после внесения в 

РИС 

результаты рассмотрения 
апелляций 

не позднее 2 дней с 
момента принятия 

решения конфликтной 
комиссией 

не позднее 1 дня 
после внесения в 

РИС 

*назначения на резервные дни по обязательным предметам выполняются не менее, чем 
за сутки до дня проведения экзамена 
** указаны календарные дни   

 


	ПРИКАЗ
	«16» ноября  2012 года                                                                                                    № 3421

